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Pokud se vám líbí programy a činnosti 
LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, 
aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli 
životnímu prostředí a pomáhali o ně 
pečovat, přidejte se k nám. Staňte se 
členem Klubu LÍSKY. Svým členstvím 
podpoříte lískové programy, stanete se 
součástí dění a zároveň dáte všem najevo, 
že nám fandíte. Členem Klubu může být 
i rodina, škola či organizace. Informace 
o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi 
najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky

Klub LÍSKY

Akce do DIÁŘE:
3.

září

Úterý

Připravili jsme pro Vás rozesílku 14/2019. 
Některé texty zůstávají beze změny, slouží 
jako rych lý zdroj informací. 
Nové texty jsou označeny ikonkou
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka

6.–7.
září

Pá – So

Po  dobu trvání dané kampaně vám poskytujeme informace a  rady k  tématu, náměty 
a metodické listy pro práci s dětmi, pozveme vás na programy, vý stavy, dny otevřených dveří, 
slavnosti, semináře a exkurze atd.  w w w.liska- ev vo.cz /doc/osvetove -kampane

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné 
ekonomiky ve Zlínském kraji (celoročně)

Ptáci – žijí tady s námi (1.–30. dubna)

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
(9.–31. května)

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
(1. května – 30. června)

Stromy a my (15. září – 30. října)

Osvětové kampaně LÍSKY

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 Cena EVVO 2019 – nominační 
formulář

2 Noviny Poctivě vyrobené 13/2019

3 Nabídka výukového programu 
VODA – život v každé kapce

4 Organizace šk. roku 2019/2020

5 Semenářský kalendář
workshop pro lektory Učíme UČIT VENKU, projektu VODA – život 
v každé kapce, www.liska-evvo.cz 

Rozšiřující studium koordinátorů EVVO, modul 2
www.liska-evvo.cz

Exkurze Přírodní zahrada v programu MŠ pro MAP2 Vsetínsko 
www.liska-evvo.cz

Specializační studium koordinátorů EVVO, modul I – začínáme
www.liska-evvo.cz

Den otevřených dveří v Češkově mlýně 
www.probio.cz

Školní farmářský den v ZŠ Rožnov p.R., 5. května
www.pomoztenamzachranitfarmare.cz

Den Zlínského kraje
www.kr-zlinsky.cz

Výstava na stromech
www.vystavanastromech.cz 

Setkání MŠ a sítě Mrkvička
www.liska-evvo.cz

13.–15.
září

Pá – Ne

Začíná nový školní rok a s ním nové programy, projekty a zážitky. Přejeme vám, aby byly 
pozitivní a přinášely radost vám i dětem ve školách a zájmových kroužcích či klubech. 
V LÍSCE jsme vydali DIÁŘ na školní rok 2019/2020 a noviny Poctivě vyrobené č. 13. Obě 
tiskoviny jsou v kanceláři LÍSKY, stavte se, rádi vás uvidíme. 

V  rozesílce najdete pozvánky a  upozornění na  akce i  programy. V  polovině září začíná 
osvětová kampaň STROMY a  my. Vyhlašujeme 19. ročník Ceny za  přínos k  rozvoji 
EVVO ve Zlínském kraji, www.liska-evvo.cz/doc/cena-evvo
Z významných dnů připomínáme: 13. 9. – Den čokolády, 16. 9. – Evropský týden mobility, 
trvá do do 22. 9. – Den bez aut, Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy.

11.
října

Pá

21.
září

Sobota

10.
září

Úterý

14.
září

Sobota

17.
září

Úterý

5.–12.
října

So – So
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Pozvánky

Otevřené neděle na Envicentru ve Vysokém Poli
Každou neděli v září, 13–17 hodin.

Můžete navštívit a projít se po hospodářství a využít i další služby,
www.prokrajinu.eu

Kalendář akcí zaměřených na ekologické zemědělství:

31. srpna 2019 | 13:00–18:00 hodin: 
Den otevřených dveří v ekosadech Komňa, 
www.biosvestky.cz

3. září 2019 | 9:30–15:00 hodin: 
Polní den na Ekofarmě Javorník-CZ s.r.o. ve Štítné nad Vláří, 
www.ekofarmajavornik.cz (akce hlavně pro zemědělce)

14. září 2019 | 13:00–18:00 hodin: 
Den otevřených dveří v Češkově mlýně v Jarcové u Bystřičky

30. listopadu 2019 | 13:00–19:00 hodin: 
Minifestival ekologického zemědělství ve Zlíně, 6. ročník, 
www.iskopanice.cz

Výše uvedené akce pro veřejnost podpořila v  letošním roce KEZ, o.p.s. Chrudim. 
Minifestival i Zlínský kraj. Polní den pro zemědělce financuje Ministerstvo zemědělství.

1. září 2019 | 10:00–17:00 hodin: 
10. Bylinkové slavnosti Čejkovice, www.sonnentor.cz

29. září 2019 | 11:00–17:00 hodin: 
Jablečná slavnost v Hostětíně, www.hostetin.veronica.cz

5. října 2019: 
Poznej svého farmáře (den otevřených dveří), 
Agrofyto spol. s r.o. Lidečko, www.agrofyto.cz

Zdroj: www.iskopanice.cz

www probio cz

Češkův mlýn

14. 9.2019 I 13⁰⁰- 18⁰⁰

EXKURZE VE MLÝNĚ • OCHUTNÁVKA BIOPOTRAVIN A BIONÁPOJŮ • PRODEJ BIOPOTRAVIN  
ZA ZVÝHODNĚNÉ CENY • MINIČÍTÁRNA O EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ • SOUTEŽ O BALÍČKY  

BIOPOTRAVIN • FÉROVÁ KAVÁRNA • ŽIVÁ HUDBA • PROGRAM PRO DĚTI  „ODKUD SE BERE 
JÍDLO“ S LÍSKOU • PŘEDSTAVENÍ PROBIO, OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI S R. O. A ČEŠKOVA MLÝNA

Program:

Akci pořádá PROBIO, obchodní spol. s r. o. Staré 
Město ve spolupráci s Informačním střediskem 
pro rozvoj Moravských Kopanic, o. p. s., Starý 
Hrozenkov, PRO-BIO Svazem ekologických 
zemědělců, Regionálním centrem Bílé Karpaty, 
LÍSKOU, z. s. Vsetín.

Akci podpořila KEZ o.p.s. Chrudim.

Na akci mohou být pořizovány obrazové záznamy za účelem prezentace. Pořadatelé nenesou odpovědnost za záznamy pořízené  a zveřejněné jinými subjekty.

Jarcová 160, Bystřička

Třetí Národní konference environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty a environmentálního poradenství, 

„Nasucho“ 
Čtvrtek 10. října 2019 ve Velkém sále sídla 
Veřejné ochránkyně práv, Brno, Údolní 39

Program je zaměřen na sucho a klimatickou změnu, neboť 
v současnosti není naléhavější výzvy, na kterou by se měly 
environmentální výchova a poradenství zaměřit. 

Průvodcem konferencí bude pan profesor Bedřich Moldan. 

V rámci programu budou vyhlášeni vítězové Ekopubliky 2018. 

Informace a registraci najdete na http://konference-evvo.cz/ 

Konference volně rozšiřuje program Mezinárodního filmového 
festivalu Ekofilm, jež se v Brně koná 9.–12. října 2019, 
http:// ekofilm.cz/ 

Výstava na stromech, 5.–12. října 2019

Výstavový happening na podporu důstojné práce, letos na téma 
KAKAO. www.vystavanastromech.cz
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Pozvánky

Základní škola Rožnov, 5. května 
Vás srdečně zve na
ŠKOLNÍ FARMÁŘSKÝ DEN
Hlavním tématem je zemědělství, příběh jídla, 
regionální produkty a jejich zpracování, zdravý 
životní styl a stravování, místní udržitelná 
ekonomika, řemesla a tradice.

Určeno zejména pro žáky školy. 
Po dohodě a dle možností přivítáme 
i návštěvníky z dalších MŠ a ZŠ.
Ukázky řemesel, Veselý dvorek Vojty 
Molka, program Odkud se bere jídlo, 
aktivity tříd: hospodářská zvířata, bylinky, 
zelenina, ovoce, obilí, semena,  koření, 
rukodělné výrobky a další.

Žáci pracují ve výuce 
i v domácí přípravě na vybraných tématech 

a připravují aktivity pro své spolužáky, 
rodiče a veřejnost.

9:00 – 12:30 hodin: 

Určeno pro veřejnost a rodiče s dětmi. 
Do programu přispějí žáci školy rukodělnými výrobky 

i vlastnoručně napečenými dobrůtkami. 
Místní řemeslníci, farmáři a výrobci: 

valašské panenky, paličkování, kolovrátek, 
práce se dřevem, pletení košíků.

Občerstvení a ochutnávky: 
Férová kavárna LÍSKY, limonádový bar, 

Mléčný karamel, brambůrky od farmáře 
a další.

„deti detem“
simulace 
farmárského trhu 

V PŘÍPADĚ DEŠTĚ VNITŘNÍ PROSTORY ŠKOLY.

14:30 – 17:00 hodin:

„deti, Líska a výrobci pro rodice a verejnost“farmárský trh, obcerstveníprezentace práce detí

Doprovodný 
program:
• skupina Nevalentyn

ŠKOLNÍ 
FARMÁrSKÝ 
PROJEKTOVÝ DEN
17. zárí 2019, 
9–12:30, 14:30–17 hodin
venkovní areál ZŠ 5. května, 

Rožnov pod Radhoštěm

Projekt „POMOZTE NÁM ZACHRÁNIT FARMÁŘE, jeho příběh minulý a budoucí II“.
Financováno z projektu Ministerstva zemědělství č. 48/2019.

Během akce budou pořizovány fotografie a kamerové záběry. Výstupy budou využity pro dokumentaci projektu a propagaci tématu.

AGRÁRNÍ KOMORA
Zlín

Základní škola Staré Město
Vás srdečně zve na
ŠKOLNÍ FARMÁŘSKÝ DEN
Hlavním tématem je zemědělství, příběh jídla, 
regionální produkty a jejich zpracování, zdravý 
životní styl a stravování, místní udržitelná 
ekonomika, řemesla a tradice.

Určeno zejména pro žáky školy. 
Po dohodě a dle možností přivítáme 
i návštěvníky z dalších MŠ a ZŠ.
Ukázky řemesel, program Odkud se bere 
jídlo, aktivity, dílničky a ochutnávky tříd 
a Střediska volného času Klubko 
Staré Město.

Žáci pracují ve výuce 
i v domácí přípravě na vybraných tématech 

a připravují aktivity pro své spolužáky, 
rodiče a veřejnost.

9:00 – 12:00 hodin: 

Určeno pro veřejnost a rodiče s dětmi. 
Do programu přispějí žáci školy rukodělnými výrobky 

i vlastnoručně napečenými dobrůtkami. 
Místní řemeslníci, farmáři a výrobci: 

valašské panenky, paličkování, kolovrátek, 
práce se dřevem, pletení košíků, drátkování.

Občerstvení a ochutnávky: 
Férová kavárna LÍSKY, limonádový bar, 

Mléčný karamel, brambůrky od farmáře 
a další.

„deti detem“
simulace 
farmárského trhu 

V PŘÍPADĚ DEŠTĚ VE VNITŘNÍCH PROSTORÁCH ŠKOLY.

14:00 – 17:00 hodin:

„deti, Líska a výrobci pro rodice a verejnost“farmárský trh, obcerstveníprezentace práce detí

Doprovodný 
program:
• Aktivity Střediska 

volného času Klubko 
Staré Město.

• Od 16.00 hodin vystoupí 
Dětský folklórní soubor 
Dolinečka.

ŠKOLNÍ 
FARMÁrSKÝ 
PROJEKTOVÝ DEN
26. zárí 2019, 
9–12 , 14–17 hodin
atrium ZŠ Staré Město

Projekt „POMOZTE NÁM ZACHRÁNIT FARMÁŘE, jeho příběh minulý a budoucí II“.
Financováno z projektu Ministerstva zemědělství č. 48/2019.

Během akce budou pořizovány fotografie a kamerové záběry. Výstupy budou využity pro dokumentaci projektu a propagaci tématu.

AGRÁRNÍ KOMORA
Zlín

Den Zlínského kraje, zábava i poučení pro všechny 
Desátý ročník pořádá Zlínský kraj 21. září 2019 ve Zlíně.
Bohatý a pestrý program pro všechny generace, včetně rodin s dětmi.

LÍSKA se členskými středisky, partnery a regionálními výrobci připravuje celodenní Farmář-
skou stezku a festival řemesel pro děti, Férovou kavárnu a prezentaci projektů.

https://denzk.cz/ 

VSETÍN PROTI CHUDOBĚ, 
1. listopadu 2019, 7. ročník

Akce probíhá v rámci celonárodní kampaně Česko proti 
chudobě, a má podobu žákovského sympózia, kde žáci 
a studenti vyhledávají globální problémy či informace 

o zemích rozvojové spolupráce s Českou republikou, 
analyzují, diskutují a definují klíčové problémy, 

následně navrhují a v průběhu školního roku realizují 
žákovskou kampaň.

Více informací na: www.ceskoprotichudobe.cz
www.liska-evvo.cz/doc/vsetin-proti-chudobe

KLIMATICKÁ SOUTĚŽ 
CO2 liga zahajuje 9. ročník

Školy se mohou zapojit od října 2019.
www.CO2liga.cz 

XIX. Krajská konference o EVVO
Tradiční akreditovaná vzdělávací akce 

na podporu krajského systému EVVO ve Zlínském kraji.

TÉMA: PŮDA – co se skrývá pod zemí

Zlín, 14. 11. 2019, prostory Fakulty technologické, UTB Zlín
REFERÁTY, WORKSHOPY A PREZENTACE PŘIPRAVUJÍ:

www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference

Nominace jsou podávány v 10 kategoriích:
 1. Osobnost EVVO.
 2. Ředitel školy, školského zařízení / manažer neziskové 

organizace.
 3. Školní koordinátor EVVO, pedagog, lektor.
 4. Pracovník/dobrovolník nestátní neziskové organizace.
 5. Komunální politik / pracovník veřejné správy.
 6. Žák základní/střední školy, student vyšší/vysoké školy.
 7. Podnikatel (právnická i fyzická osoba).
 8. Škola, školské zařízení / nezisková organizace.
 9. Projekt/aktivita EVVO realizovaný/á na území Zlínského 

kraje.
 10. Objev v oblasti EVVO (jednotlivec).

Cena je udělována od roku 2001. Získat ji mohou lidé 
i organizace působící v oblasti EVVO na území Zlínského 
kraje.

Návrhy na nominace mohou podávat jednotlivci 
i organizace. Nejdůležitějšími kritérii při rozhodování 
o udělení ceny je významný a prokazatelný dopad 
na dění v místě či regionu, viditelný rozvoj organizace, 
projektů a programů, jedinečnost a inspirativnost. 
Nominace budou zveřejněny a ceny slavnostně předány 
na listopadové Krajské konferenci o EVVO ve Zlíně. 

Nominace podávejte na formuláři 
http://www.liska-evvo.cz/doc/cena-evvo 
do 14. 10. 2019.

NOVINKA: 
Dopolední program 
i workshopy 
proběhnou ve dvou 
sekcích:

Sekce I 
pro MŠ 
a I. stupeň ZŠ

Sekce II 
pro II. stupeň ZŠ 
a SŠ

•	 Martin	Kříž,	Chaloupky:	Co se skrývá pod zemí – co by měly malé děti vědět o půdě 
•	 Justina	Danišová,	Tereza	Praha: Sedm dobrých důvodů proč se učit venku 
•	 Ludmila	Rumánková	Mužikovská,	ekofarma	Agrofyto	Lidečko:	Proč se potřebujeme starat o půdu
•	 Justina	Danišová,	Tereza	Praha:	Blátohraní a volná hra (nejen) v zahradě
•	 Marie	Petrů,	VIS	Bilé	Karpaty,	Liběna	Dopitová,	ZŠ	Vsetín,	Rokytnice:	Učíme se s POLY o půdě
•	 Zorka	Rýparová,	Rezekvítek	Brno:	Pokladnice pod zemí
•	 Martin	Kříž,	Chaloupky:	Výuka v terénu pro I. st. ZŠ
•	 Ladislav	Miko:	Energie nejen pro lidstvo
•	 Martin	Kříž,	Chaloupky:	Výuka v terénu a jak se na ni připravit
•	 Justina	Danišová,	Tereza	Praha:	Tajemství školy za školou – sedm dobrých důvodů proč se učit venku
•	 Martin	Kříž,	Chaloupky:	Badatelsky orientované učení na příkladu půdy jako živého ekosystému
•	 UTB	Zlín:	Život v půdě
•	 Lenka	Pavelčíková,	Monika	Havlásková,	LÍSKA:	Půda není nuda
•	 Vladimír	Šácha,	VIS	Bílé	Karpaty:	Neztrácejme půdu pod nohama

Cena EVVO 2019
Cena za přínos k rozvoji environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) 
ve Zlínském kraji

Přihlášky do 1. 11. 2019.
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Náměty, doporučení 
a inspirace

 Pomozte nám zachránit farmáře
Proč a jak učit o farmaření – inspirace a nabídka programů 
na webových stránkách projektu Pomozte nám zachránit farmáře, 
jeho příběh minulý i budoucí. 
https://www.pomoztenamzachranitfarmare.cz/

 Zapojte se a sledujte iniciativu Ministerstva životního prostředí 
#dostbyloplastu www.mzp.cz/ či www.nepetuj.cz

 STOP palmovému oleji, 
 www.stoppalmovemuoleji.cz/

 Jeden svět na školách
Chcete se v příštím školním roce zabývat intenzivněji mediálním 
vzděláváním? Přihlaste se do našeho celoročního kurzu. Je určen pro 
vyučující druhého stupně ZŠ a SŠ, akreditován MŠMT a účast na něm 
je bezplatná. Čeká nás sedm půldenních setkání, a to v krásném 
prostředí Centra Langhans. Začínáme už v říjnu!
www.jsns.cz/vzdelavani-vyucujicich/kurz-mv-2019-2020 

Zdroje (nejen) pro EVVO
 Stromy pro budoucnost

 Nadace Partnerství vyzývá: zasaďte se s námi o lepší budoucnost 
a přidejme společně do české krajiny 10 milionů stromů. Jak? 

 Dozvíte se na www.sazimebudoucnost.cz

 Program Active citizens fund bude vyhlášen v rámci EHP a Norských 
fondů na podzim 2019. Jako první budou vyhlášeny systémové 
a základní granty, později dojde i na akční a matchingové granty 
a granty na bilaterální spolupráci. 
https://osf.cz/cs/co-delame/active-citizens-fund/

 Výzvy Erasmus plus – www.ef-czech.cz/erasmus/

 Výzva Nadace VIA „Živá komunita“ – program podporující aktivní 
lidi, kteří chtějí zlepšit život ve své sousedské komunitě. 
www.nadacevia.cz/ziva-komunita

 Jak na přírodní zahradu poradí Ekologický institut 
Veronica http://www.veronica.cz/?id=418 

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
 http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_

zahrady&r=cr 

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete 
v Centru Veronica Hostětín

 http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-
sad 

 Ekozahrady,  http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte 
na webu www.permaseminka.cz, 

 nebo https://www.permaland.cz/

 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní 
zahradu, www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-
prirodni-zahradu 

 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: 
plánování, zpracování projektu, výběr správných 
prvků pro přírodní zahradu, úprava, využití pro výuku 
i volnočasové aktivity, vč. architektonických návrhů 
zkušených architektů, zapojení rodičů a dalších 
partnerů. Poskytneme či zapůjčíme publikace 
a pomůcky.

 Školní zahrada. 
 Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz 
 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. 

V tištěné verzi vychází jako příloha časopisu Bedrník. 
Na webu najdete interaktivní mapu školních zahrad, 
kam můžete přidat i tu vaši.

Přírodní zahrady

 Semínkovny ve Zlínském kraji 
 Iniciativa na podporu semenaření a sdílení osiva ze 

zahrádek, seminkovny.com 

 Základní škola Vsetín, Rokytnice
 Kontakt: Semínkovna, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, 
 755 01 Vsetín, e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 
 Centrum Veronica Hostětín
 Kontakt: Centrum Veronica Hostětín, č.p. 86, 
 687 71 Hostětín, www.hostetin.veronica.cz

Učíme se venku 

Otevřený společný 
projekt a kampaň 
více organizací. 
LÍSKA je jednou 
z nich. Projekt 
spojuje učitele, 
rodiče i odborníky. 
Podporuje hru 
a učení venku 
jako předpoklad 
zdravého rozvoje 
dětí. www.ucimesevenku.cz 
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Náměty, doporučení a inspirace

 Bioodpad není odpad
Kompostovací sekce Ekodomova vstupuje s  novým školním 
rokem do druhého poločasu projektu Bioodpad není odpad, 
který rozjela loni v září na pěti pražských mateřských a základ-
ních školách. Podívejte se, jak během pár měsíců společně do-
kázali zavést třídění bioodpadu, kompostování a pěstování 
bylinek a zeleniny ve vlastnoručně vyrobeném kompostu! 
Děti, které se díky svým učitelům pro tento geniální způsob re-
cyklace nadchly, teď předávají svoje know-how rodičům.
Tiskové zprávy se zkušenostmi z jednotlivých škol a fotografie 
v tiskové kvalitě naleznete na
www.ekodomov.cz/pro-media/detail-zpravy/projekt-
bioodpad-neni-odpad/

Mgr. Hana Doležalová

 Mateřský strom 
Sympatická výzva k sázení semen stromů od Václav Rathouský, 
zakladatel fy. Green Ways
www.youtube.com/watch?v=mGleFjCVffo&featu-
re=share&fbclid=IwAR2B9ckT8TnoeZDbEba6MI73ReDBEU-
byy0uyY0_r5jc9TZjf2nncVVlD-yI&app=desktop 
Přidáte se? Semenářský kalendář najdete v příloze.

ZLATÝ�
KLÍČŮ5 Důležité poselství HELLE HECKMANN 
pro rodiče a učitele

SPÁNEK 
 dobrý den začíná kvalitním spánkem

POHYB 
 děti se potřebují hýbat a hrát si

VÝŽIVA 
 dospělí jsou zodpovědní za to, 
 aby se z jídla stala opět rodinná událost

RYTMUS 
 rytmus poskytuje srozumitelnost a bezpečí

LÁSKA 
 dávat najevo lásku učí děti dělat to samé

www.lesnims.cz

 Hurá za Větvánky!
„Mamííí,“ zavolal Dan na maminku, „máš u sebe ještě ten můj klacík? 
Možná je právě v něm schovaný Větvánkův příbuzný.“
„Větvánkův příbuzný?“ diví se maminka. „Jo, ztracený brácha, sestra, 
možná teta nebo strýc. Ukaž zkusím ho objevit,“ tahal Dan celý ne-
dočkavý mamince klacík z ruky… 

Zkuste i vy s dětmi najít nějakého Větvánka. Může to být ta 
správná motivace pro vaši cestu ven.
Že nevíte, jak se Větvánek hledá? 
Ve školce nebo doma si společně přečtěte celý Větvánkův příběh, 
který je ke stažení na webu programu Jděte ven (www.jdeteven.cz) 
v záložce Výlety s Větvánkem. A pak už můžete vyrazit ven, abyste 
zjistili, jestli na vás někde nějaký Větvánek nečeká. S sebou stačí vzít 
jen nožík a tužku. 
Větvánek se může schovávat v  jakékoliv suché větvičce, kterou 
potkáte. Jděte a bedlivě si všechny prohlížejte. Určitě se v někte-
ré z nich Větvánka najdete. Možná ho děti uslyší slabounce volat, 
když půjdou kousek cesty úplně potichu. Když takovou větvičku 
nebo klacík zahlédnete, mohou děti zkusit namalovat obličej přímo 
na kůru, nebo ho ostrou tužkou vyrýt. Nejlepší by ale bylo, kdyby 
jim dospěláci pomohli nožíkem vyříznout do kůry obličej, který pak 
děti tužkou domalují. 
Když budou moct obličej vyřezávat děti za  pomoci dospělá-
ků, bude se jim to dělat snáz, když si najdou na klacíku místo dál 
od konce. Mohou si díky tomu klacík přidržet i z druhé strany. 
Pak děti samy či s  pomocí klacík na  obou koncích zkrátí, podle 
toho, jak velkého Větvánka chtějí mít. 
Nakonec domalují obličej obyčejnou tužkou nebo fixama. Záleží, 
co máte venku s sebou. A Větvánek je na světě. Můžete mu nasa-
dit třeba čepičku od žaludu, udělat vlasy z trávy nebo sukni z listu, 
a hlavně najít pěkné místečko na bydlení.

Větvánek jako pozvánka
Větvánka si samozřejmě můžete vyrobit jen tak pro radost, může 
to být váš průvodce na školce v přírodě nebo na výletě. Děti určitě 
vymyslí spoustu dalších způsobů, jak si s ním hrát. 
V  Jděte ven je využíváme jako pozvánku na  pěkné výletní mís-
to pro rodiny s  dětmi. Když byste i  vy chtěli někoho pozvat 
na  svoje oblíbené výletní místo, budeme rádi. Pošlete na  adresu 
jitka.krbcova@terezanet.cz vyplněnou Větvánkovu navštívenku, 
kterou najdete také na webu Jděte ven. 

Chcete vyrazit na výlety za Větvánky? Můžete si najít na webu, 
kde všude Větvánci už bydlí, a hlavně co je kolem nich krásného 
k vidění. Větvánková hra vznikla díky Jděte ven, programu Vzdělá-
vacího centra TEREZA. Hru finančně podpořilo Hlavní město Praha 
v rámci projektu MHMP Jděte ven, dobrodružné rodinné mikrový-
lety v Praze. 

Větvánci se na vás těší!

 Osvětová kampaň STROMY a my – výzva k zapojení
Hlavním cílem je osvěta tématu s dopadem na šetrnější a odpo-
vědnější přístup k přírodě a životnímu prostředí.

V rámci kampaně se na území Zlínského kraje konají rozmanité akce.

Pokud pořádáte program, besedu, výsadbu, exkurzi apod. pošlete 
nám zprávu na infoevvo@seznam.cz
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Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články

Připravuje se revize Rámcových vzdělávacích programů. Každému 
je dnes jasné, že se toho děti ve školách učí moc a často zbyteč-
nosti. A že je třeba hodně věcí vyhodit. Ale málo slyšíme o tom, co 
tam má být. Co a jak se mají děti učit, aby byly dobře připraveny 
na budoucnost. NA budoucnost až dokončí školu, na budoucnost 
za deset, dvacet, padesát nebo i za sto let?

Budoucnost je stěží předvídatelná a vlastně jediné, co víme jistě, 
že bude nejen přibývat změn, ale že se bude zvětšovat i rychlost 
změn. A to stále rychleji.

Flexibilita
A tedy, je zcela klíčové vést děti k flexibilitě, ke schopnosti změny 
zvládat, vyrovnávat se s nimi, nebát se jich, využívat je, ba je i před-
vídat či dokonce iniciovat, umět a chtít třeba i podstatně změnit 
svůj život. Jak to ale ve škole dělat?

Každá změna vyžaduje něco nového se naučit, takže studijní auto-
nomie, tedy umím a chci se učit, umím řídit své učení. To je celkem 
jasná kompetence, kterou lze u  dětí rozvíjet. To děláme. Ostatně 
i Rámcovém vzdělávacím programu máme kompetenci k učení.

Rozumím sám sobě
Aby se člověk ve stálých změnám neutopil, neztratil směr, potře-
buje nějaké pevné záchytné body. Zatím jsme našli dva. Prvním je 
člověk sám. Jakkoliv se bude svět a společnost kolem mě měnit, já 
tady pořád budu. A čím bude změn víc, tím důležitější je, abych já 
měl jasno, abych věděl, kam směřuji, co je pro mě důležité, věřil si, 
znal své možnosti, své silné i slabé stránky. Jinými slovy, abych ro-
zuměl sám sobě, abych měl dostatečné sebe-vědomí, sebedůvěru. 
I v tom může škola hodně pomoci. Zejména svobodné školy, jako 
je Summerhill, Sudbury Valley či demokratické školy Nizozemí, 
si právě tohle kladou za hlavní cíl. Zakladatel školy Summerhill A. S. 
Neill mluví o tom, že děti je třeba vést k sebeurčení a seberegulaci.

Dobré vztahy s lidmi
Druhá věc, který člověku pomáhá zvládat změny, je jeho nejbliž-
ší okolí. Proto je důležité mít dobré vztahy s  lidmi. Umět vztahy 
navazovat, udržet si je, umět předcházet konfliktům, řešit je, když 
vzniknou, umět otevřeně komunikovat, být empatický, umět po-
moci a umět požádat o pomoc. To všechno jsou věci, které se děti 
ve škole mohou učit a naučit. Ostatně i tady máme v Rámcovém 
vzdělávacím programu kompetence sociální a komunikační.

Scénáře budoucnosti
Kromě obecného poznatku u  narůstající rychlosti změn má ale 
přece budoucnost má i řadu konkrétních věcných scénářů. Mnoh-
dy alternativních ale často i předvídatelných.

Nevíme, zda bude jednou AI (umělá inteligence) chytřejší než člo-
věk. Zda bude jednou člověk žít 300 let nebo bude nesmrtelný. 
Zda vezmou roboti a AI většině lidí práci. Zda budeme muset (ra-
dikálně) omezit náš blahobyt. Zda dojde třeba vlivem globálního 
oteplování ke stěhování národů. Zda vznikne “nový člověk” gene-
ticky vylepšený. Zda budeme s technologiemi komunikovat přímo 
myšlenkou atd. A jaké jsou další zásadní možné scénáře na padesát, 
sto let dopředu?

Prodloužený věk, víc volného času, čipy v hlavě
Názory expertů se často dramaticky liší. Nevíme, jak to bude. Ale to 
přece neznamená, že může škola v těchto směrech na přípravu dětí 
na budoucnost rezignovat. Navíc se zdá se, že mnohé se rozhodne 
během života dnešních dětí. A něco přece víme už teď, třeba že 
lidský věk se bude prodlužovat, že AI v mnoha oblastech člověk na-
hradí, že na globální oteplování bude muset lidstvo nějak reagovat, 
že se vztahy ve společnosti promění, že čipy v těle nás neminou, že 
prakticky každý bude muset během života mnohokrát měnit pro-
fesi, že přibude volného času atd.

Přemýšlejme o tom!
Zatím se bohužel zdá, že školství, nejen u nás, ale v celém světě 
tyhle otázky ignorujeme (snad s výjimkou globálního oteplování). 
Jen málokdo o tom přemýšlí, mnozí se budoucnosti bojí. Ale dneš-
ní děti v tom světě budou muset žít, a škola by jim měla pomoci se 
na to připravit. Vždyť právě to je její hlavní úkol.

Inspirativní je příběh propuštěného horník z dolů OKD Tomáše 
Hisema, který se po 24 letech práce v dolech naučil zcela nové pro-
fesi a nyní pracuje jako programátor e-shopů. Nestěžuje si na to, že 
to bylo těžké, že musel překonat řadu překážek, ale říká “Proč mi 
v mládí nikdo neřekl, že nemůžu být horníkem celý život?”

Aby nám to děti nevyčítaly
Co tedy můžeme a máme udělat ve školách dnes, aby nám to sou-
časné děti za padesát let nevyčítaly?

První je, že o tom musíme začít přemýšlet? A to zatím neděláme. 
Takže otázka pro čtenáře: Co dnešní děti čeká v 21. století, a jak je 
na to může škola připravit?

Ondřej Šteffl, 27. července 2019

Co dnešní děti čeká v 21. století, a jak je na to může škola připravit

Strom roku 2019

Podívejte se na dvanáct finalistů letošní ankety. A hlasujte online 
pro svůj Strom roku 2019.
www.stromroku.cz

https://cs.wikipedia.org/wiki/Summerhill?fbclid=IwAR0rbLOJUsid0s0156azfYoUft6v24MYWiJkq9eyEm_4HzfHVSRkwN4p9Wo
https://sudburyvalley.org/?fbclid=IwAR1JtlblB_u02SkdkOfAygkSA-d-ACqqbf69y75ING2uaLmkyRugGjq0kGg
https://www.democratischescholen.nl/?fbclid=IwAR2S4uPkzCpSWx1qRhWSKznpfKWE7I7o5TvXDQDIVZ-nAFVmHsBcLErqGNc
https://domaci.ihned.cz/c1-66495960-nikdy-neni-pozde-na-zmenu-profese-rika-programator-ktery-pracoval-jako-hornik-v-okd?fbclid=IwAR0C_f24Jkgo40WDL6Q09duqex9HKYs5jg1Vy50SFiooOXMgZx6OJEWk5fU
https://domaci.ihned.cz/c1-66495960-nikdy-neni-pozde-na-zmenu-profese-rika-programator-ktery-pracoval-jako-hornik-v-okd?fbclid=IwAR0C_f24Jkgo40WDL6Q09duqex9HKYs5jg1Vy50SFiooOXMgZx6OJEWk5fU
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Vzdělávání a metodická podpora EVVO

V LÍSCE Vám poradíme:

•	 Jak	se	zapojit	do zajímavých	projektů	pro	školu	
či organizaci.

•	 Jaká	je	nabídka	vzdělávacích	programů	
v našem regionu i mimo něj. Připravíme 
či vyhledáme pro vás vzdělávací program 
na míru.

•	 Jaká	je	nabídka	regionálních	osvětových	akcí,	
kampaní, soutěží a jak se do nich zapojit.

•	 Kde	získat	finanční	zdroje.	

Zajistíme konzultace k tématům:

•	 strategické	plánování,	
•	 komunitní	rozvoj,	facilitace	veřejných	setkání,
•	 příprava	a zpracování	projektové	žádosti	

na získání finančních zdrojů, vč. tzv. „ŠABLON“,
•	 realizace	konkrétních	akcí	a programů	

pro různé cílové skupiny, vč. aktivit do tzv. 
„ŠABLON“ či implementaci Místních akčních 
plánů rozvoje vzdělávání,

•	 přírodní zahrada – plánování, zpracování 
projektu, výběr správných prvků, úprava, 
didaktické využití pro rozmanité aktivity, vč. 
architektonických návrhů architektů,

•	 zelené	úřadování.

Kontakt: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz 

Akreditované vzdělávací programy LÍSKY 
a členských organizací:

Programy a služby LÍSKY a dalších 
organizací pro školy a školská zařízení, 
neziskové organizace na podporu EVVO 
v regionu

 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky 
z oblasti EVVO, pedagogiky a didaktiky, 
lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany 
přírody a krajiny i z dalších oblastí. 

 Výpůjční doba v otvíracích hodinách 
kanceláře LÍSKY, http://www.liska-evvo.cz/
doc/knihovna

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální 
výchovu doporučujeme zapojení do sítě 
MRKEV (základní a střední školy) a sítě 
Mrkvička (mateřské školy). Veškeré informace 
o podmínkách registrace naleznete na: http://
www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy.
Krajským koordinátorem ve Zlínském 
kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, 
alcedo@alcedovsetin.cz 

Tradiční podzimní setkání sítě Mrkvička a koordinátorů EVVO 
v mateřinkách, Hájenka Semetín, 11. října 2019
Hlavní téma: Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem. 
Ověřené náměty na celoroční program s dětmi. 
Lektoři: Lenka Pavelčíková, DDM Šikula Uherské Hradiště, Iva Koutná, LÍSKA, z.s.
Účastníci získají soubor metodických listů Objevujeme a pozorujeme přírodu se 
skřítkem Lískáčkem a další materiály.
Vhodné i pro pedagogy dětských skupin a školních družin.
Pozvánka a přihláška na www.liska-evvo.cz/skoly 

Nabídka akreditovaných vzdělávacích programů pro ŠABLONY II:
•	polytechnické	vzdělávání,	EVVO,	vzdělávání	na školní	zahradě,
•	osobnostně	sociální	rozvoj;	•	projektová	výuka.
Informace a přihlášky: koutna.iva@seznam.cz

Publikace, časopisy, 
učební pomůcky a další pomocníci

 Dobrodružství v přírodě pro děti 
– Harald Harazim, Renate Hudaková, 
Euromedia Group 2015
https://luxor.cz/detske/
dobrodruzstvi-v-prirode-pro-
deti--239403/

 Rok v lese – Dziubaková Emili, Host 
Brno 2017
https://luxor.cz/detske/rok-v-
lese--272335/

 Podívej! Příroda – Samojlik Tomas, 
Bookmedia 2017 
https://luxor.cz/detske/podivej-
priroda--274445/

 Průvodce naší přírodou – LInda 
Perina, Svojtka and Co, s.r.o. 2006
www.megaknihy.cz/priroda/37054-
pruvodce-nasi-prirodou.html

 Jak zvířátka bydlí – Peraboni Cristina, 
Banfi Cristina, Mladá fronta 2018
https://luxor.cz/detske/jak-zviratka-
bydli--392924/

 Kdo bydlí ve starém dubu – Jarmila 
Marešová, Albatros 2015
https://luxor.cz/detske/kdo-bydli-ve-
starem-dubu--226790/ 

 Malý táborník: veselý průvodce 
přírodou pro děti – Computer Press 
2007
www.kosmas.cz/knihy/138572/maly-
tabornik/

 Dobrodružné hry a cvičení v přírodě 
– Jan Neuman, Portál 2014
https://luxor.cz/ucebnice/
dobrodruzne-hry-a-cviceni-v-
prirode--206965/

 Rok v přírodě s mrňaty – Marie 
Rajnošková, Martin Kříž, Lipka
www.lipka.cz/lipka?idk=zbozi43

 Nápady pro mrňata a škvrňata – 
Květa Burešová, Ekocentrum 1993
https://vufind.mzk.cz/Record/MZK01-
000026952

 Hravé říkanky pro šikovné 
všeználky – Milica Vojtíšková, 
Rezekvítek 2009
www.trhknih.cz/kniha/b3xzzyu4

 Pexetrio Znáš naše stromy? – Betexa 
2008
www.knihcentrum.cz/pexetrio-znas-
nase-stromy

 Strom – Bajerowiczová Katarzyn, 
Fragment 2019
https://luxor.cz/detske/
strom--407035/ 

 Nejlepší hry z lesních školek – Tereza 
Valkounová a Petr Daniš, Nakladatelství 
Albatros

 Klíč k určování stromů v zimním 
stavu – Petr Laštůvka, Rezekvítek Brno 
2010
www.rezekvitek.cz/?idm=33&id_
zbozi=16

 Atlas pupenů – Martin Kříž, Chaloupky 
Kněžice 2015
www.chaloupky.cz/atlas-pupenu/

 Stromy a keře v našich lesích, 
parcích a zahradách – Blanka 
Ponížilová, kolektiv autorů Lipky, Lipka 
Brno 2017
www.lipka.cz/lipka?idk=zbozi9

Zdroj: IBM Mrkvička 3/2019
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 LÍSKA, z.s.,
 www.liska-evvo.cz
 infoevvo@seznam.cz
 Exkurze na farmy, besedy, výukové programy, školní 

farmářské dny.
 Program pro školu v přírodě v rozsahu 1–5 dnů: farmářská 

stezka, stezka přírody, tematické výukové programy (VODA, 
Odkud se bere jídlo, Můj den na farmě apod.), exkurze 
do přírody či na farmu a další dle domluvy se školou. 
Financování možné i ze „ŠABLON II“. 

 Výukový program Z farmy na náš stůl, aneb zdravě hravě 
o původu a zpracování potravin, 

 Určeno pro žáky I. stupně ZŠ a ŠD. Financováno z prostředků 
Ministerstva zemědělství, projekt 45. 

 Výukový program VODA – život v každé kapce
 Určeno pro žáky 6. ročníku ZŠ, září – listopad, zahrnuje 

program ve třídě, pokus, exkurzi do vodohospodářského 
podniku. Projekt iniciovalo Povodí Moravy, Zlínský kraj a je 
financován z prostředků Ministerstva zemědělství, projekt 49. 

 Centrum ekologické výchovy Žabka při SVČ Klubko 
Staré Město, 

 www.cevzabka.xf.cz/vp.html

 Centrum Veronica Hostětín, 
 www.hostetin.veronica.cz/skoly

 Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín
www.ddmastra.cz/výukové programy

 Envicentrum Pro krajinu Vysoké Pole
www.prokrajinu.eu

 Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín
www.muzeumvalasko.cz

 Zámek Lešná u Valašského Meziříčí, 
 http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/

programy-pro-skoly/
 Hvězdárna Vsetín

www.hvezdarna-vsetin.cz

 Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, 
 www.parkrochus.cz

 Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula 
Uherské Hradiště, 

 www.ddmsikula.cz

 Středisko volného času Rožnov pod Radhoštěm
www.svcroznov.cz

 Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, 
Veselí nad Moravou,

 www.bilekarpaty.cz/vis 

 Muzeum v přírodě Rochus
 http://www.parkrochus.cz/doc/12/
 výukové programy a exkurze na 
 http://www.parkrochus.cz/doc/294/

 Muzeum regionu Valašsko, 
 www.muzeumvalassko.cz 

 14I15 Baťův institut Zlín, 
 www.14-15.cz 

 Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
 www.muzeum-zlin.cz 

 Valašsko muzeum Rožnov p. R., Valašský rok, 
 www.vmp.cz

 Informační centrum Velké Karlovice, 
http://www.velkekarlovice.cz/informacni-centrum

 Zvonice Soláň, 
https://www.zvonice.eu/

Tipy na výlety, exkurze, 
výstavy (nejen) pro školy 

Přehled soutěží najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas

Soutěže (nejen) 
pro školy a skupiny dětí

Výukové programy 
pro MŠ, ZŠ a SŠ

 Fairtradové školy 
 www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly 

 Světová škola
 www.svetovaskola.cz 

 Globální rozvojové vzdělávání 
 www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 

 Odpovědná škola
 www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola

 Skutečně zdravá škola
 www.skutecnezdravaskola.cz 

 Mezinárodní prorgam Ekoškola
 https://ekoskola.cz/cz

 Badatelsky orientované vyučování 
 http://badatele.cz/cz

 GLOBE – dlouhodobý vzdělávací program, 
 https://globe-czech.cz/cz

 Žákovské parlamenty
 www.skolaprodemokracii.cz

 Jeden svět na školách (mediální vzdělávání)
 www.jsns.cz

Projekty a kampaně (nejen) 
pro školy a skupiny dětí
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Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, 
řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, Asie a Latinské 
Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. 
Pokud si český spotřebitel koupí faitradový výrobek, dává tak 
přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, 
nelidské pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. 

Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade 

LÍSKA je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín.

LÍSKA je místním podporovatelem fair trade, 
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele

LÍSKA má Status pozorovatele Fairtrade Česko a Slovensko, 
https://www.fairtrade-cesko.cz/#!

Fair Trade 
(Spravedlivý obchod)

 Lískový web 
 www.poctivevyrobene.cz 

 Regionální značky 
 www.regionalni-znacky.cz 

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského kraje 
seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, maso, vejce, 
pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky aj.), ale také 
seznam tradičních řemeslníků, držitelů regionálních značek.

 www.vyrobkyzkraje.cz 

 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 
se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém webu Tržnici 
regionální ekologické produkce ekofarem a výrobců 
biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. 

 www.iskopanice.cz

 BEZOBALOVÉ OBCHODY ve Zlínském kraji:

Bezobaláč Zlín, 
Náměstí T.G. Masaryka 2433, Zlín, 
tel.: 608 180 874, 
prodejna@bezobaluzlin.cz, 
www.bezobaluzlin.cz

Vědomí, bezobalový obchůdek, 
Dlouhá 211, Uherské Hradiště, 
tel.: 777 956 032, 
www.facebook.com/Vědomí-bezobalový-obchůdek 

Bezobalov, 
Zelené náměstí 1290, Uherské Hradiště, 
tel.: 774 874 734, 
www.facebook.com/Bezobalov-Uherské-Hradiště

Bez Uherský Brod, 
Moravská 82, Uherský Brod, 
www.facebook.com/BezUherskyBrod

Češkův mlýn, 
Jarcová 160, Bystřička, 
tel.: 733 539 250, 
ceskuvmlyn@probio.cz, 
www.probio.cz

Zdravé já – výrobky s příběhem, 
Palackého 457, Rožnov p. R., 
tel.: 730 100 240, 
hanka@vyrobkyspribehem.cz, 
www.vyrobkyspribehem.cz

Delizia – rozlévaná EKO drogerie, 
ulice Mostecká, Vsetín 
www.facebook.com/Delizia-Rozlévaná-EKO-drogerie

Biopotraviny, místní produkty, 
regionální značky, farmářské 

trhy a obchůdky, bezobalu

Kancelář LISKY, z.s. najdete v oranžové rohové budově 
na Dolním náměstí 429 na Vsetíně, 1. patro (vchod z ulice 
Mostecká průchodem kolem prodejny kol, do dvora, vstup je 
ze zadní části budovy, nebo přímo dvorem od budovy OSSZ). 

Otevřeno:
pondělí – čtvrtek, 8.30–16.00 hodin

Najdete zde Férový obchůdek 
s fairtradovými výrobky – káva, čaje, 
kakao, čokolády, sušenky, koření atd., 
ručně šité Lukášovy hračky a knihovnu 
s posezením. 

www.liska-evvo.cz

Zelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí 
financovaných z veřejných prostředků, jako jsou např. obecní, 
městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. 
Zahrnuje systémová opatření zaměřená zejména na provoz 
a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií 
na noc) a nakupování. Více na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad 
vybraného zboží a služeb na životní prostředí. Vybírají se produkty, 
jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, 
která se při tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, 
biologická rozložitelnost, materiální a energetická náročnost 
výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd. 
Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

Zelené okénko
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Pokud si nepřejete informace 
touto cestou dostávat, nebo u vás 

došlo ke změně adresy, prosím, 
neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 
Sdružení Líska / Jak učit POLY
Sdružení Líska / Pomozte nám zachránit farmáře
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
Sdružení Líska / Stromy a my
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

 Webové stránky, www.liska-evvo.cz

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Prodej a distribuce publikací, materiálů a pomůce k EVVO.

 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
Dolní náměstí 429 
755 01 Vsetín

infoevvo@seznam.cz 
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka Luhačovice

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá 
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Kde LÍSKA pomáhá

 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Říkánky Skřítci a skřítušky z lískového lesa, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, Lenka Pavelčíková, 
cena 150 Kč. 

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1 

Objednávky na infoevvo@seznam.cz. Účtujeme poštovné.

Publikace z edice LÍSKY Oříšek 

 Lískové osvětové kampaně http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
 Přehled akcí v regionu i mimo něj najdete v Kalendáři akcí na webu Lísky

 http://www.liska-evvo.cz/akce. Pozvánky na své akce, výstavy, semináře, tábory 
apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění 
můžete zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení 
zveřejňujeme na www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/ 


